Município  de  Cruzeiro  do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2022

Ref. Normativa: Lei nº 8.666/93, de 21.06.1993, publicada no D.O.U. de 22.06.1993 e

subseqüentes alterações.

1. ÓRGÃO CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de

Cruzeiro do Iguaçu.

2. DATA DA
EMISSÃO

19/09/2022

3. ENQUADRAMENTO LEI
Nº 8.666/93

Artigo 24, Inciso II

4. PROCESSO
Nº

044/2022
5. OBJETO
O objeto do presente termo é a realização de DISPENSA DE

LICITAÇÃO para execução de Revisão do Trator LS Tractor

adquirido via SEAB pelo Convênio N°441/2021, de acordo com

as especificações e quantitativos previstos no presente Termo de

Referência.

6. INSTRUMENTO A
EMITIR

( X ) S/ INSTRUMENTO

(    ) CONTRATO

7.FORNECEDOR

DATTA DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E

ACESSÓRIOS AGRÍCOLAS LTDA,

CNPJ nº 76.065.317/0001-78
( X ) CADASTRADO

 (    ) NÃO CADASTRADO

8. DOCUMENTOS

NECESSÁRIOS

( X ) FGTS                  ( X )

FEDERAL
( X ) TRABALHISTA     ( X

) ESTADUAL

( X ) MUNICIPAL         (

) RG e CPF

9.INFORMAÇÃO

COMPLEMENTAR

Nada consta.

10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO:

A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTE PROCESSO É DISPENSÁVEL DE

LICITAÇÃO EM DECORRÊNCIA DO DISPOSTO NO ARTIGO 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93

E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, POR NÃO ATINGIR O LIMITE PARA LICITAÇÃO.

12. JUSTIFICATIVA: A solicitação para a realização da revisão do trator justifica-se para o bom

funcionamento do equipamento, assim como para atender as exigências do fabricante que
atrela a revisão ao direito de garantia do produto pelo prazo determinado.

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

33.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS A PESSOA JURIDICA

14.

Quant.

15. Descrição do Objeto.

16. Preço

Unitário

17. Total

18. DATA

BASE

19.

CONDIÇÕES

DE

PAGAMENTO

01 Conforme anexo 1.

  30 dias após a

emissão da
nota fiscal

 Valor total: 2.125,65

 ( dois mil cento e vinte cinco reais e sessenta e cinco

centavos).

20.FORNECEDOR/PROFISSIONAL
CONTRATADO:

DATTA DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E

ACESSÓRIOS AGRÍCOLAS LTDA,

CNPJ nº 76.065.317/0001-78

21. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
E/OU PRAZO DE FORNECIMENTO/ENTREGA

CONFORME SOLICITADO

22. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
De acordo conforme Parecer Anexo.

DATA:  19/09/2022

                                                         MARCELO J. F.SOARES    - Presidente da Comissão

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

2

23. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA

Parecer: em anexo.

DATA:19/09/2022                                                              KARINA MAIER OAB/PR: 59.899

24. PROCESSO

(    ) CONCLUÍDO

(    ) CANCELADO

25. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ratificamos o presente pleito, concordando com a

Contratação, dispensada a licitação.

DATA: 19/09/2022

                                                  LEONIR ANTÔNIO GELHEN

                                                                 Prefeito Municipal

Anexo 01

Seq. Cód. Desc. Qtd. V. Unt. %

Des.
Desc. Tt.

Brt.
ST/IPI Loc. G.D. Valor

Total

(R$)

1 Rec 154 Filtro de

combustível
4224811/26560201

JACTO522564
NCM:84219999

1,000 119,73 0,000 0,00 119,73 0,00 P02/ 1 119,73

2 6309493M1 Elemento Filtro
P502420 Cód. Fab.

:6309493M1
NCM:84219999

1,000 85,30 0,000 0,00 85,30 0,00 09E06/ 1 85,30

3 40391260 FILTRO DE OLEO
MOTOR PKS

PLUS/H

NCM:844212300

1,000 122,76 0,000 0,00 122,76 0,00 P67/ 1 122,76

4 40376771 FILTRO

HIDRAULICO LINHA
PLUS 80/90/100

PERKINS

NCM:84212990

1,000 384,77 0,000 0,00 384,77 0,00 66F01/ 1 384,77

6 15001 GL OLEO MOTOR
15W40 URANIA

TURBO LD
NCM:27101932

2,000 137,41 0,000 0,00 274,82 0,00 P24/ 1 274,82

7 15000 GL OLEO MOTOR
15W40 URANIA

TURBO LD
NCM:27101932

2,000 38,50 0,000 0,00 77,00 0,00 P23/ 1 77,00

8 15003 GL OLEO
TRANSMISSAO

10W30 ARBOR MTF
NCM:27101932

1,000 160,77 0,000 0,00 160,77 0,00 P24/ 1 160,77

9 30 PANO
NCM:53013000

10,000 0,55 0,000 0,00 5,50 0,00 09B04/ 1 5,50

10 MO MÃO DE OBRA 1,000 450,00 0,000
0,00

450,00 0,00 /  450,00

11 Km DESLOCAMENTO 1,000 445,00 0,000 0,00 445,00 0,00 /  445,00

TOTAL 2.125,65